

## آناتولی



پیروزی حزب حاکم ترکیه در همه‌پرسی اصلاح قانون اساسی اردوغان دیکتاتور جمهوری دوباره نتایج اولیه همه‌پرسی اصلاح قانون اساسی ترکیه حکایت از پیروزی رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور این کشور در تغییر نظام سیاسی پارلمانی این کشور به نظام ریاستی مطلوبش دارد که به گفته مخالفانش با حذف جایگاه نخست‌وزیری، محدود کردن اختیارات مجلس و تضعیف ارتشی‌ها به او جایگاه یک دیکتاتور را خواهد بخشید.

مردم ترکیه از نخستین ساعات روز یکشنبه پای صندوق‌های رای رفتند تا به درخواست دولت برای ایجاد ۱۸ تغییر در قانون اساسی از جمله تغییر نظام حزبی پارلمانی به نظام متمرکز ریاستی پاسخ دهند. به گزارش تارنمای روزنامه حریت، تا ساعت ۲۱ دیشب به وقت تهران از حدود ۴۵ میلیون و ۷۰۰ هزار رای ریخته شده در صندوق‌ها ۵۲ درصد به تغییرات پاسخ آری و ۴۸ درصد پاسخ منفی داده‌اند. نتیجه همه‌پرسی به گفته کارشناسان باعث انشقاق کامل اجتماعی در این کشور می‌شود، چرا که بعد است رای مثبت اکثریت جامعه ترکیه به ریاست‌جمهوری مطلقه اردوغان طبق ادعاهای مقامات حزب حاکم عدالت و توسعه باعث ثبات و قدرت بیشتر حاکمیت مرکزی در این کشور بخیران‌زده در گیر تجزیه‌طلبی کردها، توروسیم تکفیری و اثرات ناشی از جنگ سوریه شود. با آنکه مخالفان نظام جدید اردوغانی ظاهراً کمتر از ۵۰ درصد جامعه ترکیه هستند اما با نفوذترین طبقات شامل نظامیان، سیاستمداران لائیک، روشنفکران و دانشگاهیان، اسلام‌گرایان معتدل و کردهای خواهان استقلال را شامل می‌شوند.

اردوغان پیش از ظهر دیروز در محله تاریخی و پرجمعیت اوشکودار در استانبول رای خود را در یک شعبه اخذ رای میان تدابیر شدید امنیتی همسره با ازدحام هوادانش به صندوق انداخت. او سپس اعلام کرد این انتخاباتی تاریخی است که با همه انتخابات گذشته ترکیه متفاوت است و از حضور گسترده مردم ترکیه در آن با عبارت «جهتگیری تاریخی مردم من» یاد کرد. حال اردوغان این امکان را خواهد داشت تا سال ۲۰۲۹ در مسند ریاست جمهوری باقی بماند. کمال قلیچدار اوغلو، رئیس حزب جمهوری خواه خلق ترکیه در سخنانی در میان هوادانش پیش از پایان رای‌گیری گفت مردم ترکیه باید تصمیم بگیرند که آیا «ما خواهان ادامه سیستم پارلمانی دموکراتیک یا دیکتاتوری هستیم». وی همچنین سیستم جدید را به «اتوبوسی بدون ترمز تشبیه کرد که به سمت مقصدی نامعلوم حرکت می‌کند.»

## دگریری در دیاربکر

در روز رای‌گیری انتخابات همه‌پرسی قانون اساسی، در دیاربکر یکی از بزرگ‌ترین شهرهای کردنشین ترکیه گزارش شده ناظران حزب دموکراتیک خلق‌ها از برخی مراکز اخذ رای اخراج و دستگیر شده‌اند تیراندازی در یک مرکز اخذ رای در دیاربکر دست کم ۳ نفر کشته و یک نفر دیگر زخمی شدند. این حادثه در پی نزاع میان ۲ خانواده بر سر اختلاف نظر سیاسی و در حیاط مرکز اخذ رای روی داده است.

## پایان امریکا

## ترامپ‌سیم و آنتی‌ترامپ‌سیم در خیابان‌های آمریکا

ضد و خورد خیابانی میان هواداران و مخالفان رئیس‌جمهور آمریکا در عصر ترامپ تبدیل به یک پدیده فراگیر شده، پدیده‌ای که به معنی غالب شدن مجدد فرهنگ گلوچرانی غرب وحشی در ایالات متحده است و با توجه به شباهت طبیعت این نوع درگیری‌ها به رفتار و گفتار تهاجمی دونالد ترامپ می‌توان آن را «ترامپ‌سیم» نامید. روز شنبه در خیابان‌های شهر دانشگاهی پرکلی در نزدیکی سانفرانسیسکو رخ داد. به گزارش سی‌ان‌ان، گروه‌هایی نزدیک به هم ۲ گروه هوادار و مخالف ترامپ در یکی از پارک‌های شهر پرکلی باعث شد ابتدا دو طرف شعارهایی علیه یکدیگر سر دهند و سپس ضد و خوردهایی بین ۲ گروه رخ داد که در نهایت دست کم ۲۱ نفر بازداشت شدند. دخالت پلیس در این بلای خیابانی با استفاده از «گاز اشک‌آور» و «سپری فلفل» همراه بود که باعث مصدومیت چندین تن از جمله یک مأمور پلیس شد. مخالفان ترامپ بنرهایی با مضمون «رژیم ترامپ و پنس را بیرون بیندازید» و «فلیشیتس منحوس وقت تمام شده است» حمل می‌کردند و حامیان رئیس‌جمهور آمریکا نیز بنرهایی با مضمون «زادی بیان» در دست گرفته بودند. همزمان روز شنبه ده‌ها هزار نفر در شهرهای مختلف آمریکا علیه ترامپ راهپیمایی کردند و از او خواستند اظهارنامه‌های مالیاتی‌اش را منتشر کند.

سفر ترزا می به اردن، اسم رمز جنایت شیمیایی خان شیخون بود

## معرکه‌گیری روباه‌پیر برای جنگ شام



## پازل

## آماده شدن تروریست‌ها برای حمله شیمیایی به شرق دمشق

گروه‌های تروریستی جنوب سوریه تحرکاتی را برای یک حمله شیمیایی دیگر مشابه آنچه ۲ هفته پیش در خان شیخون در حومه ادلب انجام شد آغاز کرده‌اند. روز گذشته «فراس کرم» یکی از خبرنگاران وابسته به تکفیری‌های فعال در حومه پایتخت سوریه از آمادگی برای پوشش خبر حمله شیمیایی در حومه شرقی دمشق خبر داد. حتی منابع خبری محلی نیز بلافاصله در شبکه‌های مجازی خبر دادند که تروریست‌های فیلق الرحمن وابسته به جیش (جبهه فتح‌الشمام یا جبه‌النصره سابق) در مناطقی از غرب غوطه شرقی دمشق که بر آن تسلط دارند اقدام به پخش ماسک‌های شیمیایی بین نیروهای خود و ساکنان کرده‌اند. این در حالی است که سه‌شنبه هفته پیش رئیس‌جمهور سوریه از توطئه آمریکایی برای حمله شیمیایی به حومه دمشق توسط تروریست‌ها پرده برداشته بود.

نکرده بودند، وارد منطقه شده و نبردها در طول چند روز گذشته شدت بیشتری به خود گرفته است و به‌نظر می‌رسد تشدید هم خواهد شد. یک منبع مطلع در اتاق عملیات جنوب متحدان در سوریه به کاتال اخبار سوریه می‌گوید، کنسولی در چارچوب هماهنگی مستقیم با اردن و عربستان برای جنگ‌افروزی علیه سوریه بود که بلافاصله با توطئه پرچم دروغین شیمیایی تروریست‌های دست‌بربرده روبه‌پیر در نزدیکی ادلب به عنوان بهانه‌ای برای حمله به سوریه همراه شد. در واقع ماه گذشته افسران انگلیسی بیشترین حضور را در شمال اردن داشته و آنها بوده‌اند که تروریست‌های القاعده را در عملیات هدایت می‌کرده‌اند. سازمان اطلاعات خارجی انگلیس در طول ۶ ماه گذشته فعالیت بسیار سنگینی را در جنوب سوریه شروع کرده است. این سازمان درست پس از انتخاب ترامپ به‌عنوان رئیس‌جمهور آمریکا وارد فاز عملیاتی شد و با همکاری نزدیک افسران اسرائیلی طرح‌های متعددی را در جنوب سوریه مورد مطالعه

به‌صورت عملیاتی در پایگاه هوایی الضمیر در شمال دمشق حضور پیدا کرده‌اند. سامانه‌های متعدد پدافندی و همچنین موشک‌اندازهای قدرتمند میان‌برد هم برای هدف قرار دادن پایگاه‌های اردنی مستقر شده‌اند و به احتمال زیاد اگر اتفاقی روی بدهد، جنگی وسیع در منطقه آغاز خواهد شد.

### دموکرات‌ها و جمهوریخواهان کنگره در پی تصویب طرح حمله به سوریه

۲ طیف اصلی از هر دو حزب جمهوری خواه و دموکرات در مجلس نمایندگان کنگره حال جمع‌آوری آرا برای تصویب طرح حمله نظامی به سوریه هستند. با این حال به گفته معاونان و قانون‌گذاران کنگره، در شرایطی که دموکرات‌ها قصد فشار بر کاخ سفید را

دارند و جمهوریخواهان نیز درباره حمله مزبور متفق‌القول نیستند، احتمالاً کنگره مجوز حمله مستقیم نظامی بیشتر راه دولت واشنگتن نخواهد داد، چرا که به آغاز یک جنگ فرسایشی دیگر خواهد انجامید. به گزارش سی‌ان‌ان، جیم مک‌گاورن از حزب دموکرات و تام کول، نماینده جمهوری خواه در نامه‌ای به پل رایان، رئیس‌جمهوری‌خواه مجلس نمایندگان خواستار بررسی طرح صدور مجوز حمله آمریکا به سوریه پس از پایان تعطیلات دوهفته‌ای کنگره در اواخر ماه جاری میلادی شده‌اند. این در حالی است که دونالد ترامپ پس از حمله موشکی پنتاگون به یک پایگاه هوایی سوریه در حصص که بدون مجوز کنگره بوده و حتی نقض قانون اساسی خود آمریکا محسوب می‌شد، شنبه گذشته در نامه‌ای به پل رایان از صدور دستور برای اقدامات «لازم و مقتضی بیشتری» علیه سوریه خبر داد. پس از حمله به پایگاه الشعیرات، رئیس مجلس نمایندگان در کمال تعجب اعلام کرد که رئیس‌جمهور اختیار صدور دستور حمله را داشته اما بهتر است دولت در مراحل بعدی با کنگره مشورت کند. ایوان انگل، عضو دموکرات کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان تأکید کرد که لازم است ترامپ راهبر خود را درباره سوریه به کنگره اعلام کند و برای دریافت مجوز اقدام نظامی به سوریه در کنگره حضور یابد. اما در مقابل اد رویس، رئیس‌جمهوری‌خواه کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان گفت که دریافت مجوز از کنگره تنها در صورتی لازم است که اقدام نظامی دولت آمریکا بیش از ۶۰ روز به طول بینجامد.



شمار شهدای انفجار حلب به ۱۱۸ تن افزایش یافت

### دست اردوغان آلوده به خون شیعیان

این عملیات تروریستی در سوریه را محکوم و بر ضرورت مبارزه با تفکر تکفیری و هواداران آن تأکید کرد. مجلس سیاسی انصارالله یمن نیز کشتار شیعیان فوع و کفریا را محکوم و با ملت و دولت سوریه ابراز همدردی کرد. عصر دیروز، اتحاد عملی بلاد شام و وزارت اوقاف سوریه با صدور بیانیه‌ای، تصریح کردند: «این جنایت وحشیانه، دستان تروریست‌ها را به نمایندگی از همه گروه‌های تکفیری به خون‌بی‌گناهی از همه مردم سوریه آغشته کرد، گروه‌هایی که همه مقدسات را نادیده می‌گیرند، هر گناهی را مرتکب می‌شوند و با کشتن بی‌گناهان و ایجاد فساد، سراسر میهن عزیزمان را تخریب می‌کنند.» وزارت خارجه آلمان نیز با صدور بیانیه‌ای، اعلام کرد این حمله بشدت شوکه‌کننده بود و تنها راه برای جلوگیری از تنش‌های آتی این است که راهکاری سیاسی برای بحران موجود پیدا شود. براساس تازه‌ترین گزارش‌ها، گروه تروریستی احرار الشام مسؤولیت عملیات انتحاری علیه زنان و کودکان الفوعه و کفریا را برعهده گرفته است. در همین حال یکی از نمایندگان مجلس سوریه در گفت‌وگو با شبکه خبری العالم گفت رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه و رژیم قطر برای متوقف کردن عملیات جابه‌جایی افراد محاصره شده براساس توافق میان دولت و گروه‌های مسلح، فاجعه منطقه الراشدین را به وجود آوردند. گفتنی است، آمریکا و دیگر کشورهای متخاصم دولت سوریه در حالی در قبال کشتار وحشیانه شیعیان الفوعه و کفریا سکوت اختیار کرده‌اند که ارتش آمریکا، هفته گذشته به بهانه سناریوی شیمیایی در ادلب، با ۵۹ موشک کروز به پایگاهی نظامی در سوریه حمله کرد.

برای گرفتن کیک و چیپس جمع شده بودند، تروریست انتحاری خود را منفجر کرد و باعث شهید و مجروح شدن این کودکان گرسنه تازه نجات‌یافته شد. یک شاهد عینی از اهالی فوعه در گفت‌وگو با تلویزیون العالم، چگونگی و جزئیات وقوع انفجار تروریستی در منطقه الراشدین را شرح می‌دهد. این زن سوریه با اشاره به رفتارهای توهین‌آمیز و وحشیانه عناصر مسلح با زنان و کودکان هنگام خروج از مناطق تحت محاصره، گفت: کودکان ما نزدیک به ۲ سال از بیشتر مواد غذایی محروم بودند و عناصر مسلح برای آزار انسان دانه‌های چپس را روی زمین می‌ریختند و به کودکان می‌گفتند که آنها را از روی زمین جمع کنند و بخورند تا از این ماجرا تصویربرداری کنند. وی افزود: پس از این ماجرا آنها اتوبوسی را که حامل بسته‌های چیپس بود آوردند تا تعداد بیشتری از کودکان را در یک جا جمع کنند، آنان کودکان را دور یک وان جمع کردند و ناگهان انفجار شدیدی روی داد. خبرنگار تسنیم در سوریه نیز از بلای محرومی که روی تخت بستری شده بود، سوال کرد: «چه بر سران آمده است؟» که او پاسخ داد: «فرد مسلح آمدند تا بسته‌های چیپس توزیع کنند که ناگهان انفجار شد و همه چیز به هوا پرتاب شد.» یک کودک سوریه با صورتی خونین و شرایط جسمانی دردناک با گریه و ناله به خبرنگار تسنیم گفت: «من مجروح شدم پدر و مادرم کشته شدند.» خبرنگار تسنیم از یک نفر دیگر سوال کرد: «می‌توانید برای ما بگویید چه بر سران آمد؟» این زن پاسخ داد: «همه چیز داشت به‌شکل عادی پیش می‌رفت و ما منتظر لحظه گشایشی بودیم که ۳ روز کامل با سختی و رنج در انتظارش بودیم، من و کودکانم داشتیم راه می‌رفتیم که ناگهان انفجار رخ داد، انفجار خیلی قوی بود و پس از انفجار تیراندازی صورت گرفت و بعد از آن سوار خودروهای آمبولانس شدیم و دیگر نمی‌دانم بعد از آن چه اتفاقی رخ داد.»

## چهار گوشه



## استقبال موشکی کره شمالی از پنس

کره شمالی از ورود معاون رئیس‌جمهوری آمریکا به کره جنوبی با شلیک یک موشک بالستیک استقبال کرد. منابع ارتش آمریکا و کره جنوبی با تایید این خبر اعلام کردند آزمایش موشکی مزبور در منطقه «سینپو» در ساحل شرقی کره شمالی و نزدیک به محل استقرار ناوگان اعزامی آمریکایی انجام شده اما ناموفق بوده است. شلیک این موشک یک روز پس از رژه نظامی بزرگ در پیونگ‌یانگ به مناسبت تولد بنیانگذار کره شمالی و در آستانه سفر مایک پنس، معاون دونالد ترامپ به سئول برای بررسی اوضاع بحرانی شبه‌جزیره کره صورت گرفت. گفته می‌شود موشک بالستیک آزمایش شده توسط کره شمالی در همان بدو پرتاب در هوا منفجر شده است.

## تجلیل علما

## از مدافعان شیخ عیسی قاسم

علمای بحرینی عزم مردمی را که در اطراف منزل آیت‌الله شیخ عیسی قاسم، رهبر معنوی انقلاب این جزیره حضور یافته و صحنه را ترک نکردند، ستودند و صبر و پایداری آنها را در حضور در صحنه ایثار مورد تمجید قرار دادند. علمای بحرینی در این بیانیه که در سیصدمین روز محاصره ظالمانه منطقه الدراز صادر کردند، متذکر شدند: همه ما به خدا ایمان داریم و می‌دانیم که پیروزی و عزت و کرامت را برای شما با دستن شما رقم زده است و وطن را از قید و بند ظلم و استبداد رها می‌کند.

## اهانت به قرآن کریم

## در دانشگاه تکراس

پلیس آمریکا برای تبیین زوایای مهم حادثه کشف چندین نسخه از قرآن کریم در سرویس‌های بهداشتی دانشگاه تکراس تحقیق می‌کند. به نوشته ایندپندنت، یکی از دانشجویان متوجه وجود نسخه‌هایی از قرآن کریم در سرویس‌های بهداشتی همچن دانشجویان دانشگاه تکراس در شهر دالاس شد. مسؤولان دانشگاه این حادثه را «شوکارو» و «فیرعادی» توصیف و تأکید کردند دانشگاه همواره به تنوع و فراگیری افتخار می‌کند.

## آزمایش موشکی جدید روسیه

یک منبع وابسته به صنایع نظامی روسیه در گفت‌وگو با رسانه‌های این کشور، با اعلام اینکه نتایج آزمایش موشک «تسیرکن» فراتر از همه انتظارات بوده، سرعت این موشک را ۸ برابر سریع‌تر از سرعت صوت عنوان کرد. این آزمایش موشکی نشان داد موشک تسیرکن قادر است به سرعت ۸ ماخ (یک ماخ معادل ۳۳۱ متر در ثانیه) حرکت کند. گفتنی است، پنتاگون پیش‌تر دستیابی به سرعتی بیش از ۷ ماخ برای این موشک را غیرممکن دانست. هدف از ساخت این موشک مقابله با کشتی‌های جنگی دشمن عنوان شده است.

## اموال صدام مصادرده می‌شود

پارلمان عراق قانون بلوکه و مصادره کردن تمام دارایی‌های ارکان نظام سابق عراق و در راس آن دارایی‌های صدام، خانواده و نزدیکانش را تصویب کرد. این قانون همچنین اموال ۵۲ تن از ارکان نظام سابق بعث از جمله طارق عزیز وزیر خارجه پیشین و سلطان هاشم محمد وزیر دفاع پیشین را دربر می‌گیرد. یک مقام در پارلمان اظهار داشت، این قانون بسیاری از مشکلات را حل می‌کند و همچنین حکم شماره ۷۶ دولت موقت که واکنشگر در پی جنگ در عراق تشکیل داد، مبنی بر مصادره اموال منقول و غیرمنقول ۵۵ مظنون را لغو کرد.

## داعش افغانستان، ساخت پاکستان

وزیر دولت در امور اصلاحات امنیتی افغانستان و رئیس سابق امنیت ملی این کشور اعلام کرد گروه تروریستی داعش در افغانستان در حقیقت نام دروغین شبه‌نظامیان تکفیری مزدور پاکستان است که با هدف ایجاد تفرقه مذهبی در افغانستان فعالیت می‌کنند. به گزارش تسنیم، «براهل صالح» در توییتی مدعی شد این تروریست‌ها تحت عنوان داعش از مناطق «وورکزی» و «هومند ایجنسی» در شمال پاکستان آمده‌اند و تحت عنوان داعش در قسمت‌هایی از شهرستان‌های «کوت» و «چین» فعالیت می‌کنند که باعث آوارگی هزاران نفر از این مناطق شده‌اند. آنها که با سربردن و کشتن جوانان و متفغان قومی رعب و وحشت ایجاد کرده و به کودکان سربریدن و تیراندازی را آموزش می‌دهند مورد حمایت تسلیحاتی و تدارکاتی دولت پاکستان به عنوان شریک ائتلاف متجاوز سعودی قرار دارند و هیچ عملیاتی را در خاک این کشور انجام نمی‌دهند.